本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：300999 证券简称：金龙鱼 公告编号：2021-029

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

关于对外担保的进展公告

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年12

月13日召开了第一届董事会第二十七次会议、第一届监事会第十三次会议，

审议通过了《关于公司2021年度对外担保额度预计的议案》。该事项已于

2020年12月29日经公司2020年第五次临时股东大会审议通过，具体内容详见

公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

一、担保情况概述

根据公司业务发展及生产经营需要，公司及子公司拟在2021年度（2021

年1月1日至2021年12月31日）为公司的子公司提供担保，公司本次拟新增的

对外担保额度为人民币296.74亿元（或等值外币），其中为资产负债率大于

等于70%的公司提供担保额度为人民币289.40亿元（或等值外币），为资产

负债率小于70%的公司提供担保额度为人民币7.34亿元（或等值外币）。该

担保额度不含之前已审批的仍在有效期内的担保。

前述额度范围内的担保情形包括：公司为子公司提供担保、公司子公司

之间相互提供担保。担保方式包括但不限于保证、抵押、质押等，公司可以

根据实际情况，在上述额度范围内，在符合要求的担保对象之间进行担保额

度的调剂。担保额度的调剂不跨过资产负债率超过70%的标准进行调剂。

本次担保额度及决议自2021年1月1日起至2021年12月31日期间有效。如

单笔担保的存续期超过了决议的有效期，则决议的有效期自动顺延至单笔担

保终止时止。具体的担保期限以最终签订的合同约定为准。

公司于2020年12月14日在巨潮资讯网披露的《关于公司及子公司2021年

度对外担保额度预计的公告》中说明，公司拟向益海嘉里（上海）国际贸易

有限公司（以下简称“上海国贸”）在中国工商银行股份有限公司上海市分

行第二营业部的综合授信提供人民币25亿元担保金额，截止到目前已使用人

民币20亿元。

根据2020年度股东大会授权，在总担保额度不变的情况下，公司将为子

公司上海国贸2021年度预计向中国进出口银行申请综合授信提供的担保额度

人民币5亿元，全部调整至中国工商银行股份有限公司上海市分行第二营业

部。

本次额度调整前后对比如下：

单位：万元人民币

 贷款行

2021 年度融资

性担保额度，

用于控股子公

司在银行的授

信业务提供担

保额度

本次调整前 本次调整后

控股子公司

在银行的授

信业务提供

担保余额

控股子公司

在银行的授

信业务提供

担保可用额

度

控股子公司

在银行的授

信业务提供

担保余额

控股子公司

在银行的授

信业务提供

担保可用额

度

调入方

中国工商银

行股份有限

公司上海市

分行第二营

业部

250,000 200,000 50,000 200,000 100,000

调出方
中国进出口

银行
50,000 0 50,000 0 0

上述担保事项均在前次公司审议的担保额度范围内。

二、合同主要内容

益海嘉里（上海）国际贸易有限公司拟向中国工商银行股份有限公司上

海市分行第二营业部申请综合授信：

1）担保人：益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

2）被担保人：益海嘉里（上海）国际贸易有限公司

3）债权人：中国工商银行股份有限公司上海市分行第二营业部

4）担保金额：由原协议金额调整为人民币30亿。

5）保证期间：每笔主债权期限不超过12个月（具体期限以各笔主债务

合同所载明时间为准），保证人的保证期间为主合同约定的债务履行期限届

满之日起二年。

6）保证方式：连带责任保证

实际担保金额、种类、期限等以最终签署的担保合同为准。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，上市公司及其控股子公司的担保额度总金额为人民币297.59

亿元（或等值外币），实际提供的担保总余额为人民币235.90亿元（或等值

外币），占公司最近一期经审计净资产的比例为28.24%；上市公司及其控股

子公司对合并报表外单位提供的担保总余额为人民币0.72亿元，占上市公司

最近一期经审计净资产的比例为0.09%。

公司及合并报表范围内子公司逾期债务对应的担保余额为人民币 2637.7

4 万元，涉及诉讼的担保金额为人民币 32.78 万元。自 2021 年 1 月 1 日至今，

因担保被判决败诉而应承担的担保金额为人民币 2623.74 万元，该金额被判

决由多个担保人承担连带责任，承担担保责任的担保人除公司子公司外还有

其他自然人和其他公司。上述逾期担保系公司子公司内蒙古荷丰农业股份有

限公司（以下简称“荷丰农业”）为支持甜菜种植农业合作社融资需求而提供

担保所产生的。鉴于 2019 年额尔格图甜菜种植单产偏低，导致该甜菜种植

合作社的甜菜款无法足额偿还贷款。针对甜菜种植户的担保风险，荷丰农业

制定了贷款担保风控流程，通过选人选地考察，结合甜菜种植管理技术方案，

全程指导甜菜种植管理，提高种植户收益，以降低担保风险。

四、被担保人基本情况

被担保人的基本情况详见公司于2020年12月14日在巨潮资讯网披露的

《关于公司及子公司2021年度对外担保额度预计的公告》。

被担保公司最近一年又一期的财务数据：

单位：元人民币 益海嘉里（上海）国际贸易有限公司

会计期间 2020年1-12月或2020年12月31日 2021年1-3月或2021年03月31日

资产总额 11,944,128,345.98 13,763,972,004.51

负债总额 10,827,683,471.32 12,573,600,100.31

银行贷款总额 4,996,323,780.32 6,974,841,319.24

流动负债总额 9,240,027,354.92 12,085,374,037.55

净资产 1,116,444,874.66 1,190,371,904.20

营业收入 25,817,698,997.44 7,045,349,898.13

利润总额 499,824,227.03 87,772,416.86

净利润 375,674,002.74 65,807,829.02

或有事项 - -

是否经审计 是 否

经查询，上海国贸未被列入失信人执行名单。

特此公告。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

董事会

二〇二一年六月二十五日

	证券代码：300999 证券简称：金龙鱼 公告编号：2021-029